
DETERMINA n. 862 del  10/10/2024
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE EDILI E DEGLI IMPIANTI 
MECCANICI  FINALIZZATI  ALL'INSTALLAZIONE  DI  UN  ACCELERATORE  LINEARE 
PRESSO LA STRUTTURA COMPLESSA DI RADIOTERAPIA DEL P.O. DI MANTOVA - 
CUP: E62C22000320002 - AFFIDAMENTO DIRETTO

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: PANARELLI CESARINO
  

Determina n. 862 del 10/10/2024 
Fascicolo 21/2023 Cl: 1.06.04
Proposta n. 1940/2024



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, - Missione 6 – componente 2-1.1.2 “Ammo-

dernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  (grandi  apparecchiature 
sanitarie)” prevede la sostituzione di grandi apparecchiature finanziate dall’Unione Euro-
pea – NextGeneration EU;
 Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 ha approvato il Piano Ope-

rativo Regionale (POR) individuando contestualmente i relativi interventi con la ripartizione 
delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC; 
 nell’ambito del suddetto piano è previsto l’acquisto di un acceleratore lineare da installa-

re presso la Struttura di Radioterapia del P.O. di Mantova;
 Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/7061 del 03.10.2022 ha approvato gli interventi di  

cui all’Allegato 1 della succitata delibera di giunta, a favore della A.S.S.T. Di Mantova, per  
lavori finalizzati all’installazione delle apparecchiature sanitarie finanziate nell’ambito del 
PNRR, per un importo complessivo pari ad € 1.991.370,00;
 con Decreto n. 16635 del 18.11.2022 Regione Lombardia ha assegnato ed impegnato a 

favore dell’A.S.S.T. di Mantova l’importo pari ad € 1.991.370,00 per la realizzazione dei la-
vori finalizzati all’installazione delle suddette apparecchiature;

CONSIDERATO che:
 è indispensabile procedere a lavori di adeguamento dei locali presso il P.O. di Mantova, 

finalizzati all’installazione della suddetta apparecchiatura;
 con atto dirigenziale n. 318 del 17.04.2024 è stata affidato l’incarico per la progettazione 

esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i 
lavori di adeguamento locali finalizzati all’installazione dell’acceleratore lineare presso la 
Struttura di  Radioterapia del P.O. di  Mantova all’operatore economico Base Ingegneria 
s.r.l.s. di Ravenna P.Iva 02686510393;
 il  Responsabile  Unico  del  Progetto  per  il  suddetto  intervento  è  stato  individuato 

nell’Ing. Leo Traldi, Direttore della Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale;
 con decreto n. 839 del 08.08.2024 è stato approvato il progetto esecutivo del suddetto 

intervento;

Determina n. 862 del 10/10/2024 
Fascicolo 21/2023 Cl: 1.06.04
Proposta n. 1940/2024



VISTA la nota dell’Ing. Leo Traldi, prot. n. 46789/2024, in atti, con la quale, in qualità di Re-
sponsabile unico del Progetto, propone l’affidamento dei lavori per la realizzazione delle 
opere edili e degli impianti meccanici finalizzati all’installazione dell’apparecchiatura in pa-
rola, all’operatore economico AR.CO. Lavori – Società Cooperativa Consortile di Ravenna, 
P.Iva 01648160393, con l’obiettivo di mantenere contenuti i tempi di realizzazione e mini-
me le interferenze con la ditta installatrice dell’acceleratore lineare;

DATO ATTO che:
 ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del 
medesimo Decreto, con la modalità dell’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;
 ricorrono i presupposti legittimanti il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui  

all’art. 50 comma 1 lett. a) del DLgs 31 marzo 2023 n. 36, nel rispetto dei principi di cui al 
Libro Primo Parte I e Parte II e del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 
del medesimo decreto, tenuto conto del valore economico dei lavori da affidare di importo 
inferiore ad € 150.000,00 (al netto dell'IVA);

DATO ATTO altresì della definizione di “affidamento diretto” di cui all’art. 3 dell’All. I.1 del 
citato D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, secondo cui trattasi di affidamento di un contratto senza 
una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori eco-
nomici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei cri -
teri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;

RICHIAMATI i pareri del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 753 del 12.10.2020 
e n. 764 del 20.10.2020 (quest’ultimo richiamato dalla sentenza del Consiglio di Stato sez. 
V. 15/02/2022 n. 1108), riferiti alla disciplina transitoria di cui all'art. 1, comma 2 del DL 
16.07.2020 n. 76 in deroga all'art. 36, comma 2 lett. a), del previgente D.Lgs n. 50/2016,  
analogamente in parte riferibili alla nuova disciplina normativa sopra citata;

DATO ATTO che ai sensi dei predetti pareri:
- l’affidamento diretto non presuppone una particolare motivazione, nè lo svolgimento di 
preventive indagini di mercato;

Determina n. 862 del 10/10/2024 
Fascicolo 21/2023 Cl: 1.06.04
Proposta n. 1940/2024



- nel caso di affidamento diretto ai sensi delle predette disposizioni, non è neppure pre-
scritto l’obbligo di richiedere preventivi;
- l’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rap-
presenta comunque una best practice, sempre che non comporti una eccessiva dilazione 
dei tempi di affidamento;
- negli affidamenti diretti, non essendovi confronto competitivo, anche l’eventuale raffronto 
tra preventivi non presuppone l’utilizzo di uno specifico criterio di aggiudicazione (come 
confermato dalla sopra citata sentenza del Consiglio di Stato sez. V. 15/02/2022 n. 1108)  
essendo espressamente previsto solo per la diversa procedura negoziata senza bando,  
come confermato dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36; 
- quanto all'eventuale richiesta di preventivi ed alle relative modalità, rientra nella discre-
zionalità della stazione appaltante determinare le modalità attraverso cui addivenire
all'individuazione del contraente diretto;

DATO ATTO quindi che, con riguardo alla procedura di affidamento diretto a cui si riferisco-
no i suddetti pareri ministeriali, la giurisprudenza e le disposizioni normative sopra citate, 
se ne desume:
- l’assenza di un obbligo di consultazione preventiva di diversi operatori economici;
- l’assenza di un obbligo di esperire una procedura competitiva per l’affidamento del con-
tratto;
- la possibilità di effettuare una scelta discrezionale dell’operatore economico (anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici), purchè in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- l’assenza dell’obbligo di definire preventivamente specifici criteri di aggiudicazione indi-
viduati tra quelli previsti dal codice degli appalti;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del DLgs 31 marzo 2023 n. 36, in rela-
zione ai predetti lavori non è accertabile l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo, 
tenuto conto dell’oggetto dell’affidamento, del suo importo, del luogo e dei tempi di esecu-
zione e delle sue caratteristiche tecniche;

VERIFICATO che la suddetta procedura risulta autorizzata nell’ambito della programma-
zione  dei  lavori  di  importo  inferiore  a  €  150.000,00,  adottata  con  decreto  n.  16  del  
03.01.2024, ai sensi del Regolamento per l’affidamento dei contratti  di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria approvato con delibera n. 1087 del 27 dicembre 2018;

CONSIDERATO che l’operatore economico AR.CO. Lavori – Società Cooperativa Consor-
tile di Ravenna, P.Iva 01648160393, non è mai risultato aggiudicatario di appalti analoghi 
presso l’A.S.S.T. di Mantova;

Determina n. 862 del 10/10/2024 
Fascicolo 21/2023 Cl: 1.06.04
Proposta n. 1940/2024



DATO ATTO che:
 in data 29.08.2024 si è quindi avviata procedura, ai sensi delle disposizioni sopra citate, 

mediante utilizzo della Piattaforma Telematica di Regione Lombardia denominata SINTEL, 
per l’affidamento dei lavori per la realizzazione delle opere edili e degli impianti meccanici  
finalizzati all’installazione di un acceleratore lineare presso la Struttura Complessa di Ra-
dioterapia del P.O. di Mantova;
 è stato invitato a presentare offerta l’operatore economico  AR.CO. Lavori  – Società 

Cooperativa Consortile;
 la base d’asta è stata fissata in € 149.642,05 oltre iva, di cui € 147.139,91 per lavori ed 

€ 2.502,14 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTA l’offerta presentata da AR.CO. Lavori – Società Cooperativa Consortile che presen-
ta un ribasso sulla base d’asta del 2,69% e indica quale impresa esecutrice la ditta consor-
ziata Coluzzi Costruzioni e Restauri s.r.l. di Misano Adriatico, P.Iva 01035280765;

PRESO ATTO che l’offerta presentata da AR.CO. Lavori – Società Cooperativa Consortile 
è risultata idonea, congrua ed economicamente vantaggiosa, secondo quanto risulta dalla 
nota in atti a firma del R.U.P. Ing. Leo Traldi, prot. n. 49686/2024;

VERIFICATA la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa presen-
tata dalla suddetta ditta offerente;

RITENUTO pertanto, di approvare e di autorizzare l’affidamento dei lavori per la realizza-
zione delle opere edili e degli impianti meccanici finalizzati all’installazione di un accelera-
tore lineare presso la Struttura Complessa di Radioterapia del P.O. di Mantova a favore 
dell’operatore economico AR.CO. Lavori – Società Cooperativa Consortile di Ravenna, P.I-
va 01648160393, per un importo pari ad € 145.683,98 oltre iva di legge;

PRESO ATTO che AR.CO. Lavori – Società Cooperativa Consortile ha indicato come im-
presa esecutrice dei lavori la propria consorziata Coluzzi Costruzioni e Restauri s.r.l. di Mi-
sano Adriatico, P.Iva 01035280765;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, per ragioni di urgenza 
e indifferibilità,  al  fine di  garantire  in  tempo utile  il  completamento dei  lavori  finalizzati 
all’installazione dell’apparecchiatura, conclusa la procedura di affidamento oggetto del pre-
sente atto, si rende necessario provvedere a dare anticipatamente avvio all’esecuzione del 
la fornitura, salvi ed impregiudicati gli esiti dei controlli e delle verifiche circa il possesso 

Determina n. 862 del 10/10/2024 
Fascicolo 21/2023 Cl: 1.06.04
Proposta n. 1940/2024



dei requisiti previsti dalla documentazione di gara e l’insussistenza delle cause di esclusio-
ne, che verranno effettuati prima della stipula del contratto medesimo;

RITENUTO  di  autorizzare  la  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  18  del  D.Lgs.  n. 
36/2023, in esito al completamento, con esito positivo, delle verifiche precitate;

DATO ATTO che l’importo del presente affidamento concorre alla determinazione del fon-
do incentivante per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, secondo 
le disposizioni del Regolamento Aziendale approvato con Decreto n. 730 del 30/06/2023, 
in quanto compatibile con le nuove disposizioni di cui all'art. 45 del DLgs n. 36/2023;

DATO ATTO che il Responsabile per la fase di affidamento è stato individuato nel Dott. Ce-
sarino Panarelli, Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

PRECISATO  che  il  suddetto  affidamento  verrà  contabilizzato  sul  conto  patrimoniale 
30202000 (fabbricati strumentali) del bilancio 2024 di questa Azienda Socio Sanitaria Terri-
toriale e sarà finanziato con i fondi di cui alla D.G.R. n. XI/7061/2022;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento PANARELLI CESARINO attesta 
la completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione Finan-
ziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal  
presente provvedimento;

DETERMINA

1. di affidare all’operatore economico AR.CO. Lavori – Società Cooperativa Consortile 
di Ravenna, P.Iva 01648160393, i lavori per la realizzazione delle opere edili e degli 
impianti  meccanici  finalizzati  all’installazione di un acceleratore lineare presso la 
Struttura Complessa di Radioterapia del P.O. di Mantova, per un importo pari ad € 
160.252,38 inclusa iva di legge;

Determina n. 862 del 10/10/2024 
Fascicolo 21/2023 Cl: 1.06.04
Proposta n. 1940/2024



2. di prendere atto che AR.CO. Lavori – Società Cooperativa Consortile ha indicato 
come impresa esecutrice dei lavori la propria consorziata Coluzzi Costruzioni e Re-
stauri s.r.l. di Misano Adriatico P.Iva 01035280765;

3. di dare atto che la spesa verrà contabilizzata sul conto patrimoniale 30202000 (fab-
bricati strumentali) del bilancio 2024 di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
finanziandola mediante utilizzo dei fondi di cui alla D.G.R. n. XI/7061/2022;

4. di autorizzare la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, a 
seguito dell’ultimazione delle verifiche con esito positivo;

5. di dare atto che è stato individuato quale Responsabile per la fase di affidamento il  
Dott. Cesarino Panarelli, Direttore della Struttura Gestione Acquisti;

6. di confermare l’Ing. Leo Traldi, Direttore della Struttura Complessa Gestione Tecni-
co Patrimoniale, in qualità di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.);

7. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien-
dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel ri-
spetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 862 del 10/10/2024 
Fascicolo 21/2023 Cl: 1.06.04
Proposta n. 1940/2024


